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روند متفاوت در روابط یونان و ترکیه
پس از زلزله ترکیه در ۱۷ بهمن ۱۴۰۱ و سفر وزیر خارجه یونان به مناطق زلزله زده ترکیه، 
علائمی در بهبود روابط پرتنش دو کشــور همســایه و عضو ناتو دیده می شــود. ســفر اخیر 
نیکــوس پاناگیوتوپولوس، وزیر دفاع یونان به ترکیه بــه دعوت خلوصی آکار، وزیر دفاع ملی 
ترکیه و حضور در مناظق زلزله زده نیز از جمله اقدامات دو طرف در هفته های اخیر اســت.  
فرانگویانیس معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه یونان نیز دیدار اخیرش از آنکارا جهت 
شــرکت در «چهارمین دور گفت وگوهای دســتور کار مثبت» و گفت وگوهایی را که با همتای 
ترکیه ای خود داشــت، مثبت و ســازنده توصیف کرد. او امیدوار است فضای جدید در روابط 
دوجانبه حفظ شــود. وی از پیشرفت در تمامی زمینه های «دستور کار مثبت» طی دیدارهای 
فنی که در آنکارا انجام گرفته سخن گفت. او مدعی است به غیر از گسترش کانال ارتباط بین 
طرفیــن در بخش های مورد علاقه متقابل، زمینه ها برای همکاری نزدیک تر و انجام اقدامات 
هدفمند همچون همکاری جوامع تجاری دو کشــور در حوزه های بازرگانی و سرمایه گذاری 
در یونان، ترکیه و کشــورهای ثالث فراهم شده اســت. او از امضای یادداشت تفاهم در زمینه 
شرکت های کوچک و متوسط بین دبیر کل صنایع وزارت توسعه و سرمایه گذاری دو کشور در 

نشســت آتی سخن می گوید و هم زمان از تشکیل جلسات فنی کمیته های اقتصادی در زمینه 
گردشگری، بازرگانی، همکاری اقتصادی، فناوری اطلاعات و حمل ونقل خبر داد و مدعی شد 
ظرفیــت برای همکاری در زمینه معاضدت قضائی، همکاری های ورزشــی، دولت دیجیتال 
و همکاری مراکز علمی و پژوهشــی دو کشــور نیز وجود دارد. قرار است همکاری در زمینه 
کشــاورزی، انرژی، حفاظت از محیط زیســت و... در «پنجمین اجلاس دستور کار طرفین» که 
در آتن برگزار می شــود، مورد بررسی قرار گیرد. رئیس جمهور و وزیر خارجه ترکیه در اقدامی 
کم ســابقه فرارسیدن دویست ودومین ســالگرد انقلاب یونان که روز ملی این کشور محسوب 
می شود را به ترتیب به نخست وزیر و وزیر خارجه یونان تبریک گفتند. اردوغان طی نامه ای به 
نخســت وزیر یونان ضمن قدردانی از دولت و مردم این کشور بابت همبستگی با مردم ترکیه 
در پی زلزله ویرانگر فوریه گذشته تأکید کرد «اطمینان دارم که روابط و همکاری بین کشورها 
با تلاش های مشترکمان در آینده نزدیک بیش از پیش توسعه خواهد یافت». چاووش اوغلو 
نیز طی نامه ای به همتای یونانی خود با فرارسیدن ۲۵ مارس تأکید کرد «اطمینان دارم روابط 
حسن همجواری موجود بین ترکیه و یونان، در آینده تثبیت خواهد شد». وی از دولت و مردم 

یونان بابت همبســتگی و کمک های ارســالی در پی زلزله اخیر قدردانی و بر عزم خود برای 
تقویت فضای مثبت موجود در روابط دوجانبه تأکید کرد. مقامات یونان نیز به  طرق مختلف 
از تغییر اخیر رویکرد ترکیه در روابط دوجانبه سخن می گویند و بر این باورند پارامترهای رفتار 
ترکیه با یونان تغییر کرده است. آتن مدعی است بلافاصله پس از فاجعه زلزله ترکیه و سفر 
وزیر خارجه یونان به این کشــور، تجاوزگری های ترکیه قطع شــده و هیچ تجاوزی در دریای 
اژه وجود نداشــته و هیچ پروازی بر فراز قلمرو یونان انجام نشده است. از واژه های نامناسب 
در ســخنان مقامات ترکیه استفاده نمی شود، هیچ تعرض لفظی شنیده نمی شود و تهدید به 
استفاده از زور نیز شنیده نشده است. از دیدگاه آتن، فقط در چنین شرایطی می توان گفت وگو 
کرد. آتن موظف است به این رفتار ترکیه پاسخ مناسب بدهد. پیام اردوغان در رسانه های یونان 
بازتاب گسترده ای داشت. عمده این رسانه ها نگرش جدید رهبری سیاسی ترکیه را به دشمن 
دیرینه خود بی ســابقه می دانند. اقدامات سران دو کشــور در جریان فاجعه زلزله در ترکیه و 
فاجعه قطار در یونان در این امر مؤثر بوده اســت. رسانه ها جمله اردوغان مبنی بر «روابط و 
همکاری بین دو کشور در دوران آتی بیش از پیش توسعه خواهد یافت» را برجسته کرده اند. 

نیکوس دندیاس وزیر امور خارجه یونان نیز طی مصاحبه ای تأکید داشته است: «نمی توانیم 
در گفت وگویی که ترکیه به روی یونان باز کرده است را ببندیم. پارامترهای ترکیه نسبت به ما 
به طور غیرمنتظره ای تغییر کرد. تخلفات در دریای اژه متوقف شــد. هیچ پروازی بر فراز جزایر 
وجود ندارد. از عبارات تهدیدآمیز اســتفاده نمی شــود و فضایی که ما همیشه برای گفت وگو 
آرزو داشتیم، فعلا حاکم است. در این صورت، ما نیز موظفیم به این رفتارهای مثبت ترکیه با 
همان نسبت پاسخ دهیم. امکان ندارد یونان دست توافقی که از سوی ترکیه دراز شده است 
را رد کند. خلاف این امر انکار فضایی اســت که یونان همیشه آرزویش را داشته است. اکنون 
روند کاملا متفاوتی در روابط ما با ترکیه آغاز شــده اســت. بیانیه مشترک ما پس از چهارمین 
جلســه دستور کار مثبت در آنکارا که در ۲۲ مارس برگزار شد و دیدار من با همتای ترک خود 
چاووش اوغلو در بروکســل، نیز منعکس کننده این واقعیت هاســت. دور جدید روابط آتن و 
آنکارا و بهبود روابط بین یونان و ترکیه بر لزوم حل وفصل مسالمت آمیز اختلافات بین دو کشور 
بر مبنای منشــور ملل متحد با استقبال آمریکا روبه رو شده است. به ادعای آمریکا، اختلافات 
بین متحدان ناتویی باید به طور مسالمت آمیز و بر اساس منشور ملل متحد حل وفصل شوند.

سه شنبه
۱۵ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۳

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی

مدرک گواهینامه موقت  فرزند علی 
محمد به شماره شناسنامه ۹۴ صادره از سمنان (مهدی شهر) در مقطع 
کارشناسی پیوسته رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی تهران 

مرکزی با شماره ۱۵۵۷۷۱ و تاریخ ۲۳ / ۰۱ / ۱۳۸۹ مفقود گردیده 
است . از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران مرکزی به نشانی تهران ، سوهانک، بلوار ارتش، میدان قائم 

خیابان خندان، خیابان سلماس ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند مهدی 
به شماره شناسنامه ۰۰۱۳۷۹۶۶۷۴ صادره از تهران در مقطع 
کاردانی رشته نقشه کشی معماری  صادره از واحد دانشگاهی 

یادگار امام مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

یادگار امام به نشانی حرم مطهر دانشگاه یادگار امام ارسال نماید.

  206TU3  برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو 
 مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران ۶۶ - ۱۱۲ م ۱۷  
 و شماره موتور 182A0072317 و شماره شاسی

 NAAP03EE7KJ741577 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و کارت ماشین خودرو  تویوتا یاریس ۱۳۰۰ 
سدان رنگ سفید روغنی مدل ۲۰۱۱ به شماره پلاک ایران 

۸۸_ ۸۶۷ ه ۸۴ و شماره موتور ۵۹۲۶۶۸۹ و شماره 
شاسی JTDBW9238BL004379  به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو  دنا  EF7  رنگ مشکی متالیک 

مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۱۷ - ۶۱۷ ی ۴۶ و 
شماره موتور 153H0116725 شماره شاسی 

naaw31Yu5ne500660 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت دانشجویی  نام پدر 
مرتضی با شماره دانشجویی۹۸۲۱۱۰۵۴از دانشگاه 
شهید بهشتی رشته زبان چینی در مقطع کارشناسی 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  هایما S7  رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۷۷ _ ۹۵۸ ی ۸۶ و 

شماره موتور 484QT70013207A و شماره شاسی 
NAAD391Z4JY714701 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت خودرو  ام وی ام  ۵۵۰  رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۱۱ _ ۳۳۱ ق ۵۸ و 

شماره موتور MVM484FCBG003329 و شماره 
شاسی NATGCASL6G1003192 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو  رنو  لوگان  L90  رنگ مشکی متالیک 
 مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران

 ۶۳ - ۸۳۷ ص ۴۹ و شماره موتور W099012 و شماره 
شاسی NAPLSRALD۰۱۱۴۶۹۲۷ به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو  رنو  تندر  ۹۰  رنگ سفید شیری روغنی 
مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ۶۳ - ۸۶۵ ص ۴۹ و شماره 
موتور 100017827RR089530 و شماره شاسی 

NAALSRBYWHA604642 به نام
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

G NATEBAPM

سهیل احسان دوست: سرپرســت وزارت خارجه طالبان اخیرا گفته 
اســت که افراد داعش از بیرون وارد افغانستان می شوند. هم زمان 
با افزایش حملات شاخه خراسان داعش در بخش های افغانستان، 
متقي می گوید افــراد این گروه برای انجام حملات از بیرون وارد این 

کشور می شوند.
بحث ظهور مجدد گروه داعش و قدرت نمایی آن در افغانستان 
برای برهم زدن اوضاع امنیتی منطقه، این روزها بار دیگر به سرخط 
خبرهای مربوط به افغانستان و منطقه تبدیل شده است و می شود 
از آن به چالشــی برای مردم افغانســتان و منطقه یاد کرد. اما اینکه 
چه دست های پشت پرده ای در این ظهور مجدد در کارند، با تحلیل 

و بررسی کامل اوضاع منطقه می توان به آن پی برد.
این در حالی اســت که ذبیح االله مجاهد، سخنگوی طالبان، گفته 
است که اظهارات مسئولان آمریکایی درباره شمار جنگجویان گروه 
داعش در افغانستان با واقعیت مطابقت ندارد و آمریکا باید کمپین 
به نفع این گروه را متوقف کند. او گفته اســت: «دلچسبی مسئولان 
آمریکایی با این موضوع و نیز بزرگ نمایی آنها، خود همکاری با گروه 
داعش و نیز کمپین به نفع آنهاســت که باید متوقف شود». مجاهد 

مدعی شده داعش به مراتب از قبل «کوبیده» شده است.
با همه اینها این گمانه بیشــتر تقویت می شود که تهدید داعش 
و مطرح کــردن این گروه و بزرگ نمایــی درباره آن با تبلیغات غرب و 
آمریکا در بعد از حملات ۱۱ سپتامبر مطابقت دارد و به این گونه شاید 

می خواهند اشتباهی را که در خروج سراسیمه از افغانستان مرتکب 
شده اند، جبران کنند.

یک مقام ارشد امنیت داخلی ایالات متحده می گوید که گروه های 
تروریستی خارجی از جمله گروه های وابسته به گروه دولت اسلامی 
و القاعده ممکن است مایل به انجام حملات بزرگ در قلمرو آمریکا 
باشند،  اما چند دهه فعالیت ضد تروریسم انجام چنین عملیاتی را در 
حال حاضر نزدیک به «غیرممکن» کرده است. نیکولاس راسموسن، 
هماهنگ کننده مبارزه بر ضد تروریســم وزارت امنیت داخلی ایالات 
متحده، ضمن یاد آوری از حملات ۱۱ ســپتامبر که تندروهای القاعده 
با اســتفاده از چهار هواپیما، نزدیک به ســه هزار نفــر را در آمریکا 
کشــتند، گفت که احتمال انجام چنین حملاتی در قلمرو آمریکا در 
حال حاضر «تقریبا غیر قابل  تصور» است. راسموسن گفت که ایالات 
متحده توانایی هــای القاعده و داعش را به گونه ای ســرکوب کرده 
اســت که آنان نمی توانند حملات بــزرگ را در داخل ایالات متحده 
انجام بدهند. راسموســن که در دانشــگاه جورج واشنگتن صحبت 
می کــرد، همچنین گفت که کاهــش توانایی گروه های تروریســتی 
ماننــد القاعده و داعش با هزینه هنگفتی به دســت آمده اســت. 
این اظهارات راسموســن فقــط چند هفته پس از آن بیان شــد که 
مقام های ارشــد نظامی و امنیتی آمریکا در کانگرس ایالات متحده 
هشدار دادند شاخه خراسان داعش که در افغانستان فعالیت دارد،  
در صدد حمله به اهداف ایالات متحده یا متحدان غربی آن اســت. 

مقام های نظامی و استخباراتی در حال حاضر با اظهارات راسموسن 
موافق هســتند که احتمال حمله تندروهــا در قلمرو ایالات متحده 
اندک اســت و گروه هایی مانند خراســان داعش ممکن است منافع 
ایالات متحده و کشور های غربی را در جنوب آسیا یا اروپا هدف قرار 
بدهند. با این وجود راسموسن نیز نگرانی دارد که اگر ایالات متحده 
و شــرکای آن قادر نباشند فشار بر گروه های تروریستی را حفظ کنند، 
گروه هایی مانند شــاخه خراسان داعش ممکن است سر  بلند کنند. 
راسموســن تأکید کرد سرکوب گروه های تروریستی که ایالات متحده 
هزینه ای بزرگ را صرف آن کرده، نمی تواند دائمی باشــد. شماری از 
قانون گذاران ایالات متحده با ابراز نگرانی گفته اند پس از آگوســت 
۲۰۲۱ میلادی، آمریکا دسترسی به معلومات استخباراتی را از داخل 
افغانستان از دست داده است. پس از خروج نیروهای ایالات متحده 
از افغانســتان، آمریکا تا حالا فقط یک حمله را در داخل افغانستان 
انجام داده است که بر اثر آن ایمن الظواهری، رهبری پیشین القاعده،  

در شهر کابل کشته شد.
ترســیم سیاست های فرا منطقه ای و جهانی ابرقدرت ها بسته به 
کنش و واکنش رقبا، تبیین و تدوین می  شود و این است که در مرحله 
آزمون و خطا قرار می گیرند و به باورشــان اینکه نقشــه  آنها اشتباه 
باشــد یا درســت، نوع نگاه رقیب منطقه ای و جهانی شان برایشان 
نشــان می دهد. رفتار دولت آمریکا در حضور ۲۰ساله در افغانستان 
و خروج یکباره و بدون برنامه ریزی شــده هــم از آن نوع تصمیمات 
اشــتباهی است که بعد از دو سال تجزیه و تحلیل به آن پی برده اند 
و هشدارها و تهدیدها هم از این جهت تا حدودی می تواند این درک 
و نگرانی را از تأثیرپذیری منافعشــان در منطقه و دنیا را توجیه کند 
و شرایط امروزه به گونه ای اســت که با ورود یکباره و قدرتمند چین 
بــه حوزه منافع منطقه ای آمریکا این تهدیدات جدی تر هم شــده و 
سیاست مداران و دولتمردان ایالات متحده را به فکر بازگشت یا راه و 

چاره برای مقابله با این تهدید ها انداخته است.
فرمانده ســابق ســتاد فرماندهــی مرکزی آمریــکا می گوید که 
اقدامات کشــورش در آگوست ۲۰۲۱ در افغانستان، سبب شد رقیبان 
واشنگتن متقاعد شــوند آمریکا «ضعیف و سســت» است . فرانک 
مکنزی این اظهارات را در پاسخ به پرسشی مرتبط به چین و روسیه 

بیان کرد. با این حال، او چنین نتیجه گیری را «اشتباه» خواند.
با همــه حدس و گمان هایی که درباره خــروج ایالات متحده از 
افغانســتان زده می شــود، این اظهارات فرمانده سنتکام پرده از یک 
واقعیت درونی دولت آمریکا برمی دارد. اول اینکه واقعا احســاس 
می کنند دولت های روســیه و چین از این خلأ یا به اصطلاح ضعف و 
سســتی دارند به خوبی استفاده می کنند و دوم اینکه ضعف دولت 
آمریکا را در جهــان نمایان می کند، با وجــود آنکه می گویند چنین 

نتیجه گیری از ضعف و سستی آمریکا اشتباه است.
ایــن روز ها دو موضوع ذهن سیاســت مداران آمریکایی را درباره 
افغانســتان به خود مشغول کرده است؛ اول افزایش تهدیدات گروه 
داعش که متوجه منافع ایالات متحده است و دوم بحث چگونگی 
خروج نیروهای آمریکایی از افغانســتان بعد از نزدیک به دو سال و 
تهدیداتــی که متوجه منافع ایالات متحده از بابت این خروج شــده 
است. در واقع این طور هم می توان گفت که حالا آمریکایی ها دارند 
کم کم متوجه اشتباهشــان درباره خروج دســتپاچه از افغانســتان 
می شــوند یا شاید هم احســاس می کنند که با خروج از افغانستان 
صحنه بازی قدرت را به رقبای منطقه ای و فرامنطقه ای خود خالی 
گذاشــته اند و تصور می شــود که حالا بعد از نزدیک به دو ســال به 

دنبال راهکاری جدید برای برگشت به افغانستان باشند.
ژنــرال مایــکل کوریلا، رئیس ســتاد فرماندهی مرکــزی آمریکا 
(سنتکام) گفته است که شاخه خراسان داعش تا شش ماه دیگر قادر 
خواهد بود تا علیه آمریکا یک حمله خارجی انجام دهد. فاکس نیوز 
گزارش داده که مایکل کوریلا روز پنجشــنبه ۱۶ مارس، این هشدار را 
در برابر کمیته نیروهای مســلح مجلس ســنای آمریکا مطرح کرده 
اســت. او  در پاسخ به سؤال یک عضو کنگره گفته است: «پیش بینی 
فرماندهان من این است که شاخه خراسان داعش می تواند در کمتر 
از شــش ماه یک عملیات خارجی علیه منافع ایالات متحده یا غرب 
در خارج از کشــور انجام دهد، بدون اینکه هشــداری داده شود». او 
گفته اســت که در یک  نشست سری در مورد این ارزیابی اش توضیح 
بیشــتر خواهد داد. این فرمانده آمریکایی از مجلس ســنای ایالات 
متحده خواســته است که بودجه بیشتری برای کنترل تهدید داعش 
در نظر بگیرد. چیزی که این روزها نگرانی از وضعیت منطقه را بیشتر 
می کند، هشــدارهای مقامات آمریکایی از احتمال قدرت گیری گروه 
دولت اسلامی عراق و شام است. البته نه گروه مادر بلکه شاخه ای 
که از آن به عنوان گروه داعش خراسان یاد می شود. هشدار فرمانده 
ســنتکام آن هم در مجلس ســنای ایــالات متحــده در برابر کمیته 
نیروهای مســلح نشــان از اهمیت این موضوع دارد و درخواســت 
بودجه بیشتر برای کنترل تهدید داعش این واقعیت را می رساند که 
رشد گروه های تروریستی در افغانستان بعد از خروج ایالات متحده و 
قدرت گیری گروه طالبان بسیار جدی تر از هشدارهایی بوده است که 

در اوایل به قدرت رسیدن گروه طالبان داده می شد.
همچنیــن این نظامی ارشــد ایالات متحده پــس از بازدیدی که 
از زندان های ســوریه کــه در آنها نیروهای بازداشــتی گروه داعش 
نگهــداری می شــوند داشــت، از تندروهــا در این زندان هــا به نام 
«ارتشــی در بازداشت» گروه دولت اسلامی یا داعش یاد کرده است. 
فرماندهی مرکزی ارتش ایالات متحده با نشر اعلامیه ای گفته است 
جنــرال کوریلا در هفته گذشــته از چندین زندان به شــمول زندان 
غویران واقع در شــهر حسکه سوریه دیدن کرد. جنرال کوریلا در این 
اعلامیه گفته اســت که «در جریان بازدید از بازداشتگاه ها، تهدید در 
حال ظهور را مشــاهده کردم که از سوی جنگجویان بازداشت شده 
داعش ایجاد می شــود». او افزود: «در میان آنهایی که در ســوریه و 
عراق بازداشت شده اند، ارتش داعش در بازداشت به معنای واقعی 
وجود دارند. اگر این گروه افراد آزاد شوند، تهدید بزرگی برای منطقه 

و فراتر از آن خواهند بود».
موضوع جالب در این گزارش و گزارشــی که در مجلس ســنای 
ایــالات متحده آمریکا ارائه شــده ، این اســت که در گــزارش اولیه 
اظهــار نگرانی از نیروهای بازداشــتی دولت اســلامی یا داعش در 
عراق و سوریه اســت و موضوع گزارش دوم توانایی حمله از طرف 
گروه داعش خراســان ظرف شش ماه آینده به منافع ایالات متحده 

اســت و ربط دادن این دو موضوع می تواند پرده از 
یک سیاســت پنهانی دیگر برای به آشوب کشاندن 
منطقه بــردارد. با به قــدرت رســیدن طالبان در 
افغانســتان، اظهار  نگرانی های گاه و بیگاه از بابت 
رشد گروه های تروریستی انگار دارد جدی می شود. 
به عقیده بســیاری از کارشناسان مسائل منطقه و 
خاورمیانه، رقابت ها در افغانســتان و منطقه دارد 
وارد فاز جدید از ترسیم سیاست خارجی قدرت های 
بزرگ می شــود و چالش هایی که در منطقه وجود 

دارد به ابــزار جدیدی برای قدرت های جهانی نیاز دارد تا دور جدید 
از درگیری ها را اســتارت بزنند و گروه داعش چه در سوریه و عراق و 
چه در افغانســتان آماده می شــود تا با استارت فاز جدید در راستای 

بحران آفرینی در منطقه نقش جدیدش را بازی کند.
اما موضوع دیگری که در بزرگ نمایی گروه های تروریســتی برای 
آمریکا قابل اهمیت است، موضوع پاکستان است؛ کشوری که نقش 
محوری در سیاســت های منطقه ای دولت ایالات متحده در آسیای 
جنوبــی دارد. بعد از به قدرت رســیدن گروه طالبان در افغانســتان 
می توان گفت پاکستان اولین کشــوری است که از به قدرت رسیدن 
گروه طالبان آسیب دیده است و رشد گروه طالبان پاکستانی در تقابل 
با دولت پاکستان از یک سو و فعال شدن گروه آزادی خواهان بلوچ از 
سوی دیگر فشارهایی است که دولت پاکستان بیشتر از گذشته دارد 
تحمــل می کند و بارها و بارها از حکومت طالبان در افغانســتان در 
جهت کنترل این گروه ها کمک خواســته است. و جالب ترین بخش 
این مســئله، دسترسی گروه طالبان پاکســتان و آزادی خواهان بلوچ 
به ســلاح های جامانده آمریکایی اســت که در افغانستان به دست 
طالبــان افتاده و این مســئله توان این گروه هــا را در تقابل با دولت 
پاکستان بیشتر کرده است و بحران اقتصادی از یک سو و بحران رشد 
گروه های تروریســتی از سوی دیگر اوضاع در پاکستان را بحرانی تر از 

همیشه کرده است.
چالش گروه های تروریستی و به ویژه داعش برای ایالات متحده و 
متحد منطقه ای اش پاکستان باعث نگرانی سیاست مداران آمریکایی 
شــده و تلاش هــای جدید در راســتای کنترل گروه های تروریســتی 
در منطقه و افغانستان، خبرهای ناخوشــایندی از اتفاقات بسیار بد 
برای مردم منطقه و افغانســتان می دهد. به باور تحلیلگران مسائل 
منطقه با جدی شــدن این تهدید ها احتمــال اینکه ایالات متحده به 
منطقه لشکرکشــی کند دور از واقع نیست؛ کما اینکه بعد از خروج 
از افغانســتان اظهارنظرهایی که از طرف مقامات آمریکایی می شد 
که اگر احساس کنند امنیت ملی  و منافع آنها در منطقه و دنیا مورد 

تهدید قرار گیرد، در اسرع وقت توانایی برگشت به منطقه را دارند.
آیا این اتفاق خواهد افتاد؟ و ما شــاهد یک لشکر کشی جدید از 
سوی ارتش ایالات متحده به افغانســتان و منطقه خواهیم بود؟ 
شواهد که چنین نشان می دهند. اما آیا این حضور مجدد می تواند 
ثبات را به منطقــه برگرداند؟ یا اوضاع را متشــنج تر خواهد کرد ؟ 
سؤال هایی است که پاسخ آن شاید برای خود دولتمردان آمریکایی 
روشن نباشد و متأسفانه سیاست های منطقه ای قدرت های جهانی 
در راســتای بهره گیری برای منافعشان دردســر هایی را برای مردم 
منطقــه ایجاد کرده و می کنــد و فقط عواقــب آن دامن گیر مردم 
منطقه می شــود و بــس و به باور بســیاری بــا بزرگ نمایی گروه 
تروریســتی داعش دور جدید از رقابت هــای قدرت های جهانی در 

منطقه کلید خواهد خورد .

قدرت نمایي مجدد رقیب طالبان در افغانستان

بزرگ نمایی داعش؟


